
ニュースレター PATHO News 病理診断部 No.４６ ２０２０．４．２２

発行 ： 福嶋敬宜(ふくしま のりよし)

編集 ： 飛田野清美(ひだの きよみ) 柳田美樹(やなぎた みき) 小瀬川順幸（こせがわ じゅんこう）

佐藤沙弥香（さとう さやか） 杉本真（すぎもと まこと）

検体受付および剖検受付時間

８：３０ ～ １７：１５ （内線 ２２５７）

注）土・日・祝祭日は剖検のみ受付（内線 ２２５７ or PHS １８２１８）

※剖検当番医・剖検補助検査技師は変更になることがありますのでご了承ください

4月29日 ３０日 5月1日 ２日 3日 4日 5日 6日

（水曜日） （木曜日） （金曜日） （土曜日） （日曜日） （月曜日） （火曜日） （水曜日）

剖検業務体制 休日体制

剖検当番医 丹波 辻 仁木 廣田 福嶋 松原

剖検補助
当番技師

杉本 織田 小瀬川 二階堂 本望 郡

細胞診
組織診

休日体制

休日体制
剖検受付時間　8:30～17:15

（内線 2257　or　PHS 18218）

休日体制
緊急の検体提出がある場合は、

剖検当番医または当番検査技師に
電話連絡をお願いします。

（内線 2257　or　PHS 18218）

ゴールデンウィーク　受付業務案内

通常業務

http://www.jichi.ac.jp/pathology/

新任教員・職員紹介
4月より病理診断部の仲間に加わったスタッフを紹介します。

安藤 梢 (あんどう こずえ) ； 病理診断部（臨床助教）
【略歴】
2012年3月 香川大学医学部医学科 卒業
2012年4月 三豊総合病院 初期研修医
2013年4月 香川大学医学部附属病院 初期研修医
2014年4月 三豊総合病院 消化器科
2020年4月 自治医科大学附属病院 病理診断部

消化器内科医として勉強していく中で、病理診断の大切さを実感するようになり、今回ご縁があり自治
医科大学病理診断部でお世話になることになりました。消化器疾患の中でも、胆膵領域に興味があり、病
理を学ぶことにより、今後の消化器内科医としてのレベルアップにもつなげたいと思っております。

分からない事だらけでご迷惑をおかけすると思いますが、少しでも早く病理診断に慣れて貢献出来るよ
う努めて参ります。よろしくお願い致します。

谷川 雅彦 (たにがわ まさひこ) ； 病理診断部（医員）
【略歴】
2011年3月 久留米大学医学部 卒業
2011年4月 久留米大学病院 初期臨床研修医
2013年4月 久留米大学外科学講座 入局(2016 外科専門医)
2016年4月 久留米大学大学院医学研究科 博士課程(病理系) 進学
2019年9月 久留米大学医学部病理学講座 助教(博士号取得)
2020年4月 自治医科大学附属病院 病理診断部

この度、自治医科大学病院での国内留学をお許しいただき、4月から病理診断業務、臨床研究などへ従事
する機会をいただきました。不慣れがことが多いため、都度、ご遠慮なくご指摘いただければと思います。
生まれも育ちも九州(熊本、福岡)で、初めての関東進出となります。よろしくお願い申し上げます。

長谷川 雅世 (はせがわ まさよ) ； 統合病理学（博士課程）
【略歴】
2007年3月 福島県立医科大学医学部 卒業
2007年4月 自治医科大学附属さいたま医療センター

初期研修医
2009年4月 自治医科大学附属さいたま医療センター

耳鼻咽喉科入局（日本耳鼻咽喉科専門医、指導医）
2020年4月 自治医科大学大学院医学研究科 博士課程

これまで自治医大さいたま医療センターにて耳鼻咽喉科医として勤務しておりましたが、学生時代より
興味のあった病理学での研究を希望し、この度統合病理学の大学院生としてお世話になることになりまし
た。この機会に頭頸部の研究のみでなく、病理診断についても広く学ばせていただきたいと考えています.
病理についてはすべてが初めてのことですので、病理診断部の先生方および技師の皆様に教えていただく
ことも多いと思いますが、少しでも病理診断のお役に立てるよう努力したいと思います。今後ともよろし
くお願い申し上げます。

三浦 珠希 (みうら たまき) ； 病理診断部（臨床助教）/統合病理学（博士課程）
【略歴】
2012年3月 山形大学医学部医学科卒業
2012年4月 友愛会豊見城中央病院 初期研修医
2014年4月 NTT東日本関東病院 病理診断科 後期研修医
2018年4月 総合病院国保旭中央病院 臨床病理科

病理専門医 取得
2020年2月 細胞診専門医 取得
2020年4月 自治医科大学附属病院 病理診断部 臨床助教

自治医科大学大学院医学研究科 博士課程

本年度から病理診断部の臨床助教として勤務致します。これまで一般病院において外科病理学を研修して
きました。大学附属病院の多彩な症例や大学院で研究の経験を積むことで病理診断を深めたいと思い、こち
らに参りました。病理診断部のスタッフの皆さんとともに、患者さんへ適確な病理診断を届けられるよう頑
張っていきます。どうぞよろしくお願い致します。

茂呂 実咲 (もろ みさき) ；臨床検査技師
【略歴】
2018年3月 杏林大学保健学部臨床検査技術学科 卒業

同 自治医科大学附属病院 血液一般検査室
2020年4月 自治医科大学附属病院 病理診断部

この度、血液･一般検査室より病理診断部へ異動して参りました、茂呂と
申します。かねてより病理診断部で働きたいと思っておりましたので大変嬉
しく思います。向上心を持って頑張りたいと思いますので、ご指導ご鞭撻の
ほどよろしくお願い申し上げます。

http://www.jichi.ac.jp/pathology/

